
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che il Comune di Sant'Ilario d'Enza, in ottemperanza alle disposizioni dettate
dal D.Lgs. 81/2008 e succ. modifiche ed integrazioni in materia di medicina del lavoro,
è tenuto a procedere all'affidamento dell'incarico di medico competente;

Considerato che

con determina n°498 del 29/12/20  tale incarico è stato affidato all’Azienda USL-

di Reggio Emilia, la quale a sua volta ha incaricato il Dr. Franco Perazzoli, con
studio in Scandiano (RE), Via D'Antona 4/1 - C.F. PRZFNC63C22F205T, per le
annualità 2021 e 2022;
il predetto contratto giungerà a scadenza al 31/12/2022.-

Dato atto che:

il lavoro di programmazione visite mediche fino al 31/12/2022 risulta completo-

e concluso e nessun dipendente ha avanzato richiesta di sorveglianza sanitaria
straordinaria;
non sono previsti rinnovi di visite mediche durante il primo periodo-

dell’annualità 2023;

Tuttavia

si ritiene indispensabile dare continuità al servizio, nel caso di nuove assunzioni o di
richieste specifiche.

Considerato

Che l’espletamento della procedura per il nuovo affidamento del servizio in oggetto,
con i relativi tempi tecnici, determinerebbe una possibile sospensione del servizio stesso
e quindi la disapplicazione della normativa vigente;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di una proroga tecnica dell’attuale
servizio, nelle more della predisposizione degli atti di gara e allo scopo di assicurare la
continuità del servizio medio tempore;

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E
AMBIENTE

Numero  570   Del  29-12-22

Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 158 del 29-12-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

   PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE AI
SENSI DEL D.LGS. 81/2008



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Tenuto conto

della disponibilità alla proroga del contratto da parte di ASL di Reggio Emilia-

attraverso le prestazioni professionali del  Dr. Franco Perazzoli;
che non occorre assumere codice CIG in quanto si tratta di un flusso finanziario-

tra Enti Pubblici (Comune e Azienda Ospedaliera);

Verificato che il Dr. Franco Perazzoli, come previsto nel precedente incarico in
scadenza per le annualità 2021/2022, si farà carico:

degli adempimenti come medico competente, secondo gli obblighi e compiti-

sanciti dalla vigente normativa;
di effettuare le visite mediche preventive di eventuali nuove assunzioni o-

sorveglianza straordinaria richiesta dagli stessi dipendenti presso la sede
municipale;
redigere una relazione sanitaria per il periodo definito dalla proroga tecnica;-

Rilevato che il Dr. Franco Perazzoli è dipendente dell'Azienda USL di Reggio Emilia,
con sede in via Amendola n°2 - Reggio Emilia - P.IVA 01598570354 e che, come da
precedente contratto, la fattura per le visite eseguite verrà emessa dall'Azienda USL di
Reggio Emilia, ferme restando le responsabilità e gli obblighi di legge in capo al Dr.
Perazzoli;

Ritenuto pertanto di procedere, per i tempi strettamente necessari all’espletamento di
una nuova gara pubblica, utilizzando l’istituto della proroga tecnica che, come previsto
dalla normativa vigente e all’orientamento di ANAC, è una procedura restrittiva che
viene ammessa solo in invia del tutto eccezionale e per un periodo di tempo
strettamente necessario.

La proroga

ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad-

assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale a un altro.
È teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa-

(art. 97 Costituzione) nei soli limitati ed eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva
necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un
nuovo contraente.
Sposta in avanti il termine della scadenza del rapporto, il quale resta regolato dal-

contratto originario;

Precisato che l'affidamento deve intendersi come incarico di collaborazione che,
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto
di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

Considerato che

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 158 del 29-12-22 - Pag. 2 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

In rapporto all’importo contrattualizzato ed equiparato al tempo necessario di-

durata della proroga tecnica – pari a mesi tre -  si definisce l’importo a copertura
del periodo transitorio pari a Euro 500,00 oneri inclusi, importo meramente
conteggiato per la disponibilità del medico per ipotizzabili visite che potrebbero
rendersi necessarie solo ed esclusivamente a seguito di richiesta esplicita dei
dipendenti o nuove assunzioni, per il momento non programmate.
 è intenzione dell’Amministrazione procedere tramite pubblicazione di Avviso-

di Manifestazione affinchè vengano soddisfatti i principi comunitari di libera
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, enunciati
dal codice di contratti art. 30 D.lgs 50/2016.
L’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale per giorni 15 (come previsto dalla-

normativa) a decorrere dal primo periodo dell’esercizio 2023.

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 "Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti
ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" nel
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-

i decreti del Sindaco n. 14 del 01/07/2022 e n. 18 del 31/08/2022, di nomina dei-

titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;

le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate-

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale sono state-

assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2022-2024;

il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 158 del 29-12-22 - Pag. 3 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-

una pubblica amministrazione
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l'art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l'emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la delibera di C.C. n. 7 del 07.02.20 con la quale si approva il Regolamento
per l'Affidamento di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

DETERMINA

1. di prorogare,  per le ragioni espresse in premessa integralmente qui richiamate,
l’affidamento in corso al Dr. Franco Perazzoli,  - C.F. PRZFNC63C22F205T, a sua
volta incaricato da  dell'Azienda USL di Reggio Emilia, con sede in via Amendola n°2 -
Reggio Emilia - P.IVA 01598570354 per il periodo transitorio di 3 mesi e quindi fino al
31/03/2023 per un importo complessivo di Euro 500,00 (esente da IVA in quanto
compenso per attività sanitaria ed attività correlate al D.lgs. 81/2008);

2. di disporre che l'incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di
sorveglianza sanitaria di cui al D.P.R. 303/56, al D.P.R. 1124/65, al D.Lgs. 277/91 ed al
D.lgs 81/2008 e relativi aggiornamenti;

3. di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che,
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto
di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

5. di impegnare l'importo di Euro 500,00  nell'esercizio in cui l'obbligazione
diviene esigibile e pertanto imputandolo sul bilancio triennale 2022-2024,  annualità
2023 Capitolo 791/00 - SPESE INERENTI LA SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO -
codice bilancio 01.11-1.03.02.11.000 che presenta la necessaria disponibilità
economica;

 6. di dare atto che:

l'importo di Euro 500,00 è comprensivo di oneri fiscali e

previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute, e che la
liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 158 del 29-12-22 - Pag. 4 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

regolare fattura emessa dall'Azienda USL di Reggio Emilia, con
sede in via Amendola n°2 - Reggio Emilia - P.IVA 01598570354;
la liquidazione e il successivo pagamento dell'importo avverranno

ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/1972";
la presente determina ha efficacia immediata dal momento

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai
sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;
la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo

l'uso del commercio;
il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione

"Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale
www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dal
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione
degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di
Sant'Ilario d'Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla
Legge 190/2012 art. 1 comma 32 "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Strozzi Claudia

(documento firmato digitalmente ai
sensidell’art.21 del Decreto Lgs.

82/2005)

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 158 del 29-12-22 - Pag. 5 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


